

		2024		2023		
		32.714.323	30.257.247	359.260	818.089	
Ativo						
Circulante						
Disponibilidades						
Caixa e equivalentes de caixa	359.260	818.089	6.175.528	8.564.153	3.943.832	6.470.547
Contas a receber de clientes	22.160.641	14.289.759	75.062	114.699		
Outros créditos						
Estoque						
Despesas a Apropriar						
Não Circulante						
Realizável a Longo Prazo						
Impostos a recuperar	64.329	89.306	1.590	50.206		
Outros créditos	9.440.760	-	11.492.094	11.654.402	224.032	224.780
Investimentos						
Imobilizado						
Intangível						
Total do Ativo						
32.714.323 30.257.247						
Passivo						
Circulante						
Empréstimos e Financiamentos	11.960.322	8.394.929	1.813.812	1.577.832	8.577.534	31.808.734
Fornecedores	9.638.582	7.292.731	31.659	553.945	1.985.262	1.954.198
Obrigações trabalhistas e sociais	11.960.322	8.394.929	1.813.812	1.577.832	8.577.534	31.808.734
Obrigações tributárias	1.813.812	1.577.832	31.659	553.945	1.985.262	1.954.198
Obrigações trabalhistas e sociais	8.577.534	31.808.734	31.659	553.945	1.985.262	1.954.198
Adiantamentos de Clientes	31.659	553.945	1.985.262	1.954.198	755.239	1.118.531
Outras contas a pagar	1.985.262	1.954.198	755.239	1.118.531		
Recuperação Judicial	755.239	1.118.531				
Não Circulante						
Empréstimos e Financiamentos	82.527	813.360	27.117.962	10.734.819	8.427.556	1.896.289
Obrigações tributárias	27.117.962	10.734.819	8.427.556	1.896.289	3.166.910	6.233.573
Outras contas a Pagar	8.427.556	1.896.289	3.166.910	6.233.573		
Recuperação Judicial	3.166.910	6.233.573				
Total do Passivo						
53.937.127 42.275.942						
Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, totalizando o Passivo no valor de R\$53.937.127 (cinquenta e três milhões, novecentos e trinta e sete mil e cento e vinte e sete reais) que se encontra descrito no Livro Diário nº 33. Declaramos sob as penas da lei que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por elas.						
Patrimônio Líquido						
Capital Social	13.068.938	13.068.938	10.645.461	11.384.220		
Reservas de Capital	10.645.461	11.384.220				
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital						
Ações em Tesouraria		(738.759)				
Prejuízos acumulados	(43.334.636)	(53.817.399)				
Total do Passivo						
53.937.127 42.275.942						
Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, totalizando o Passivo no valor de R\$53.937.127 (cinquenta e três milhões, novecentos e trinta e sete mil e cento e vinte e sete reais) que se encontra descrito no Livro Diário nº 33. Declaramos sob as penas da lei que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por elas.						

Laticínios São Vicente de Minas S.A.					
CNPJ: 86.454.741/0001-68					
Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024					
(Valores expressos em Reais)					
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024					
(Valores expressos em Reais)					
		2024		2023	
I - ATIVIDADES OPERACIONAIS					
Lucro Líquido exercício	10.482.763	3.817.449			
Itens que não afetam o capital circulante líquido:					
(+) Depreciação/ amortização	1.888.293	1.803.010			
(-) Perda (ganho) de equivalência patrimonial	-	(2.507.793)			
(+) Baixa de ativo Imobilizado — valor residual	1.235.073	145.295			
(+) Provisões para contingências judiciais	655.107	-			
(+) Provisão Créditos de Liquidação Duvidosa PCLD	655.107	-			
Lucro Líquido Ajustado	14.261.236	3.257.961			
(Aumento) Redução contas Ativas					
Clientes	1.733.519	(2.881.260)			
Estoque	(7.870.893)	(2.288.832)			
Impostos a recuperar	1.991.535	(2.171.437)			
Adiantamentos e outras contas a receber	599.806	(1.035.262)			
Créditos a longo prazo	48.616	489.297			
Aumento (Redução) contas Passivas	3.565.393	(1.986.252)			
Fornecedores	235.980	(2.685.539)			
Obrigações sociais e Provisão de férias	(6.848.057)	15.325.715			
Obrig tributárias e tributos parcelados — curto e longo	4.804.972	(1.880.879)			
Outras a pagar — curto e longo prazo, líquido	(1.739.130)	885.551			
Total líquido	12.522.106	4.143.512			
Caixa Líquido obtido nas Ativ. Operacionais					
II — ATIVIDADES INVESTIMENTOS					
Precatórios	(9.440.760)	-			
Aquisição de ativo imobilizado	(1.725.236)	(1.951.948)			
Caixa Liq Consumido nas Ativ. Investimentos	(11.165.996)	(1.951.948)			
III — ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO					
Empréstimos/financiamentos, líquidos, pagos	1.615.017	(714.942)			
Recuperação judicial — curto e longo prazo	(3.429.956)	(1.603.920)			
Caixa Líquido Gerado nas Ativ. Financiamento	(1.814.939)	(2.318.862)			
AUMENTO (REDUÇÃO) NAS DISPONIBILIDADES					
Saldo de Caixa e Equivalente no início do período	818.089	945.387			
Saldo de Caixa e Equivalente no fim do período	359.260	818.089			
As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis.					
Declaramos sob as penas da lei que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por elas.					

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido do Exercício findo em 31 de Dezembro de 2024 - Valores expressos em Reais						
Contas	Capital Social	Reserva de Capital	Ações em Tesouraria	Lucros (Prejuízos) Acumulados	AFAC - Adiant. Aumento de Capital	Total
Eventos						
Saldos em 31/12/2022	7.182.873,41	11.384.219,72	(25.077,00)	(57.634.848,00)	5.886.064,48	(33.206.768,39)
Transferências de Ações em Tesouraria	-	-	(713.682,00)	-	-	(713.682,00)
Incorporação	-	-	-	(7.763.392,00)	-	(7.763.392,00)
Capital/Baixa incorporação	-	-	-	7.763.392,00	-	7.763.392,00
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	3.817.449,00	-	3.817.449,00
Saldos em 31/12/2023	7.182.873,41	11.384.219,72	(738.759,00)	(53.817.399,00)	5.886.064,48	(30.103.001,39)
AFAC - Adiant. Aumento de Capital	5.886.064,48	-	-	-	(5.886.064,48)	-
Realização da Reserva de Agio na Subscrição de Ações	-	(738.758,64)	738.758,64	-	-	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	10.482.762,54	-	10.482.762,54
Saldos em 31/12/2024	13.068.937,89	10.645.461,08	-	(43.334.636,46)	-	(19.620.237,49)
Declaramos sob as penas da lei que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por elas.						

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024						
NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL						
A LATICÍNIOS SÃO VICENTE DE MINAS S.A. é uma empresa de Sociedade Anônima inscrita no CNPJ sob nº 86.454.741/0001-68 foi criada em 1.994, tem Sede e foro à Rodovia São Vicente de Minas, Minduri, Km 01, na cidade de São Vicente de Minas, Estado de Minas Gerais, podendo por deliberação da Assembleia Geral, em condições usuais, criar, transferir e extinguir filiais, agências, depósitos e escritórios e de representação ou quaisquer outros estabelecimentos no território nacional ou no exterior.						
A sociedade tem por objeto social a industrialização e o comércio de leite, derivados, substitutos e subprodutos, assim como a comercialização de produtos alimentícios em geral.						
RECUPERAÇÃO JUDICIAL						
Em 14 de março de 2022 foi concedida pelo Juízo de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Belo Horizonte, a recuperação judicial requerida pela sociedade em 05 de agosto de 2020, nos termos da Lei 11.101/2005. Desde então (e durante todo o período até aqui), a companhia implementou uma política de gestão austera, científica e de resultado, cumprindo fielmente todo o Plano de Recuperação deferido pela Justiça. Não só isto! Superando todas as dificuldades, gerou excelentes e sucessivos indicadores de desempenho. Nesse sentido, em 19 de dezembro de 2024, pelo integral cumprimento de todas as suas obrigações, nos termos do Plano de Recuperação, o Poder Judiciário extinguiu o processo de RJ, deferindo o encerramento da recuperação judicial, inclusive, já tendo sido expedida a competente Certidão de Trânsito em Julgado.						
NOTA 2 - BASE DE PREPARAÇÃO						
2.1 Declaração de conformidade						
As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as políticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.						
2.2 Moeda funcional e de apresentação						
O Real é a moeda de preparação e de apresentação destas demonstrações contábeis.						
2.3 Estimativas e julgamentos contábeis						
A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis e também o julgamento por parte da Administração da Sociedade no processo de aplicação das práticas contábeis. Estas estimativas são baseadas no melhor conhecimento dos fatos em cada exercício, podendo ocorrer alterações nestes fatos e nas circunstâncias que levam a resultados reais diferentes dos estimados.						
2.4 - Demonstrações contábeis do exercício anterior						
As demonstrações financeiras do exercício anterior, findo em 31 de dezembro de 2023, incluídas para fins de comparação, foram preparadas nas mesmas bases contábeis.						
O relatório dos auditores independentes foi apresentado em março/2024, com as seguintes ressalvas:						
1. A sociedade incorporou no decorrer do exercício, conforme descrito na Nota explicativa nº 01, a entidade controlada integral Porto D'El Rey Laticínios S/A, também em Recuperação Judicial, sem, entretanto, refletir no seu patrimônio líquido negativo um valor de R\$ 2.507 mil proveniente de transações nesta controlada. A situação foi sanada em 31 de dezembro de 2023, através do lucro líquido deste exercício que ficou a maior por este valor, sem impacto adicional no patrimônio líquido na mesma data.						
2. Procedemos, com o auxílio da sociedade, o pedido de confirmação de saldos e outras informações (procedimento de circunvalação), com resultados insuficientes aos seguintes: (i) a 7 contas a receber de clientes, recebendo respostas de apenas dois e com divergências relevantes; (ii) a 6 fornecedores diversos, recebendo resposta de um com divergência e (iii) 6 instituições financeiras não recebendo respostas de três. Em consequência, pela impraticabilidade de validação de saldos por procedimentos alternativos, pode ter havido ajustes afetando as contas em 31 de dezembro de 2023 de: (a) Clientes pelo saldo líquido de R\$ 8.564 mil, inclusive das duplicatas descontadas; (b) de Fornecedores diversos (saldo de R\$ 2.965 mil); e (c) parte dos empréstimos e financiamentos.						
NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS						
a) Auração do resultado: As receitas, despesas e obrigações são contabilizadas pelo regime de competência de exercício, independentemente do seu recebimento ou pagamento.						
b) Contas a Receber de Clientes: Parte das contas a receber foi descontada em instituições financeiras, as quais devem ser liquidadas pela Sociedade em caso de atraso pelos clientes sacados. Pela natureza das operações realizadas e garantias prestadas, a administração contabiliza provisão para eventuais perdas que acredita suficiente para os casos relevantes.						
c) Estoque: Estão contabilizados pelo custo médio de aquisição das matérias primas e materiais diversos, inferiores aos valores de mercado; há produção em andamento e produtos acabados em estoques; as matérias primas constituem-se principalmente de leite adquirido de produtores e material de embalagem.						
d) Impostos a recuperar/compensar: Originam-se de retenções na fonte por clientes e por tributos recolhidos a maior e cujas restituições/compensações estão sendo efetuadas pela sociedade quando admitido pela legislação fiscal.						
Inclui também créditos fiscais sobre a aquisição de insumos e outros materiais utilizados no processo de produção, recuperáveis mediante compensação com o pagamento de tributos						
e) Ativo fiscal diferido: Calculado e contabilizado no exercício sobre prejuízos fiscais anteriores e bases negativas de contribuição social, utilizado neste exercício de 2023 para reduzir tributos em parcelamentos obtidos nos termos da Portaria 247/2022.						
f) Imobilizado: É registrado ao custo de aquisição ou construção, inclusive, e reduzido pelas depreciações acumuladas calculadas pelo método linear às taxas fixadas com base na vida útil estimada dos bens e julgadas adequadas pela sociedade.						
A administração efetuou a análise sobre a recuperação destes ativos em atendimento à NBC TG 01 — Valor Recuperável do Ativo, do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e não identificou nenhum indicador de perda de seu valor recuperável, julgando não ser necessária a contabilização de provisão para perdas.						
g) Provisão para férias e encargos sociais: A provisão para o pagamento de férias é calculada na proporção dos direitos adquiridos, acrescidos dos encargos sociais correspondentes.						
h) Provisão para o imposto de renda e Contribuição Social sobre o lucro líquido: É calculada, quando aplicável, de acordo com as normas tributárias vigentes, pelo regime fiscal do lucro real, e utilizando-se do crédito proveniente de prejuízos fiscais e de bases negativas de contribuição social, limitados a 30% do lucro real do exercício.						
i) Empréstimos e financiamentos: Tomados para capital de giro no país, e financiamento de máquinas e equipamentos, cujos encargos financeiros foram equalizados em função da Recuperação Judicial (Nota 01).						
j) Tributos correntes e parcelados: Atualizados pelos encargos legais, foram obtidos para pagamentos em até 180 meses.						
k) Recuperação Judicial: Contabilizados pelos valores das habilitações dos créditos, conforme relação aprovada em Juízo e pela Assembleia Geral de Credores, no processo descrito na Nota 01.						
l) Outros ativos e passivos circulantes: Calculados e contabilizados com base nos direitos e nas estimativas de obrigações.						
NOTA 4 — CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA						
	dez/24	dez/23				
Caixa geral	-	2.500				
Bancos conta movimento	131.246	354.629				
Bancos conta vinculada - aplicações	688	192.966				
Caução conta vinculada	227.326	267.994				
Total	359.260	818.089				
NOTA 5 — CONTAS A RECEBER DE CLIENTES						
	dez/24	dez/23				
Duplicatas a receber	22.040.377	17.198.305				
Duplicatas descontadas — divs instituições	(13.942.513)	(7.428.440)				
Prov p/ Créditos liquidação duvidosa	(1.922.337)	(1.205.712)				
Saldo líquido	6.175.527	8.564.153				
O saldo de contas a receber de clientes é representado pelas duplicatas a receber, descontadas as negociações ocorridas com as Fundos de Investimento em Direitos Creditórios — FIDC.						

Quanto ao reconhecimento da Perda Estimada para Crédito de Liquidação Duvidosa — PECLD, os valores das perdas são reconhecidos aqueles vencidos e não recebidos acima de 365 dias.			
NOTA 6 — ESTOQUES			
	dez/24	dez/23	
Produtos acabados	5.441.937	4.031.700	
Produtos em elaboração	8.795.571	3.990.779	
Matérias primas	6.198.062	4.600.895	
Almoxarifado	1.683.335	1.522.595	
Estoque em trânsito	41.735	143.790	
Total	22.160.640	14.289.759	
NOTA 7 - DIREITO CREDITÓRIO			
	dez/24	dez/23	
Direito Creditório Federal ANC	9.435.760	-	
Trata-se de aquisição de Direito Creditório, contemplado no processo, transitado em julgado, nº 0001931-10.1990.4.01.3400 - Atlanta Participações adquirindo em 01/10/2024, que passou a compor o Ativo, com a possibilidade de utilização para compensação de débitos tributários, na forma da legislação cogente.			
NOTA 8 - ATIVO IMOBILIZADO			
	Saldos em 31/12/2024	31/12/2023	
	Custo (Depreciação)	Vr. líquido	Sd. Líquido
. Edificações	2.120.958	-1.392.635	728.323
. Instalações industriais	5.860.525	-3.896.835	1.963.690
. Veículos	571.181	-531.696	39.485
. Máquinas e equipamentos	10.424.771	-6.530.974	3.893.797
. Móveis e utensílios	1.570.589	-1.039.915	530.674
. Equip. Tecnol e informática	245.406	-162.764	82.642
. Benefitoria Linha Molo Branco	3.377.356	-830.923	2.546.433
. Benefitorias outras	1.822.614	-610.796	1.211.818
Sub total	25.993.400	-14.996.538	10.996.862
. Imobilizado em andamento	495.232	-	580.652
Total	26.488.632	-14.996.538	11.492.094
No exercício de 2024 os maiores investimentos foram realizados em Máquinas e equipamentos e no imobilizado em andamento			

Benefitoria									
Edificações		Instalações Industriais		Veículos		Máquinas e Equipamentos		Móveis e Equip. Tecnol. e Informática	
dez/24	dez/23	dez/24	dez/23	dez/24	dez/23	dez/24	dez/23	dez/24	dez/23
2.009.912	5.723.538	571.181	884.698	571.181	950.667	1.203.887	177.127	3.177.284	1.128.473
6.697	63.227	-	-	-	24.767	-	-	85.849	222.180
-	-45.000	-	-	-	-	-	-	-	-
-1.326.269	-3.390.628	-525.341	-5.780.328	-525.341	-5.780.328	-966.255	-151.176	-505.335	-469.019
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
690.340	2.351.137	45.840	3.986.270	332.989	27.743	2.757.798	881.634	11.073.750	11.073.750
104.349	118.760	-	68						